
 

 

 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. SUU 51 (Alm. del), som Sundhedsud-

valget har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 

31. oktober 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF).  
 

 

Spørgsmål SUU 51: 
"Det er oplyst, at kinesiske læger i nogle tilfælde har haft succes med en meget 

agggressiv behandling af bugspytkirtelkræft. Ministeren bedes oplyse, om denne 

type behandling kan indføres i det danske behandlingssystem." 

 

 

Svar: 
Til min besvarelse af spørgsmålet har jeg udbedt mig Sundhedsstyrelsens bidrag. 

Sundhedsstyrelsen oplyser følgende: 

 

”Indførelse af nye behandlinger i det danske sundhedsvæsen sker typisk på bag-

grund af publicerede studier, der har vist disse behandlingers effekt, eller som led i 

protokollerede studier med det formål at afklare en given behandlings effekt. I sær-

lige tilfælde kan der tilbydes eksperimentel behandling, fx som en ”sidste udvej” til 

en patient, for hvem der ikke i øvrigt findes flere behandlingstilbud. Der henvises 

til Sundhedsstyrelsens ’Vejledning om indførelse af nye behandlinger i sundheds-

væsenet’ fra 1999.  

 

For så vidt angår den omtalte behandling af bugspytkirtelkræft i Kina kan Sund-

hedsstyrelsen oplyse, at Sundhedsstyrelsens panel vedr. eksperimentel behandling 

ved flere lejligheder er blevet anmodet om at vurdere et behandlingstilbud fra Kina 

til konkrete patienter med bugspytkirtelkræft.  

 

Kendetegnende for det materiale, der i den forbindelse er fremsendt til panelet, er, 

at der ikke synes at være tale om en ensartet behandlingsstrategi på de kinesiske 

behandlingssteder. Panelet har ligeledes måttet konstatere, at behandlingsstederne 

ikke har publiceret information om behandlingseffekt og bivirkninger. 

 

Det fremgår af det fremsendte materiale, at der i Kina tilbydes en række forskellige 

samtidige behandlinger, herunder kryoterapi, implantation af iod-seeds, vaccinati-

onsinjektioner og kemoterapi-injektioner i selve svulstvævet. Der foreligger ingen 

dokumentation af effekten af nogen af disse behandlinger hver for sig, og heller 

ikke af kombinationer af disse behandlinger.  

 

Kryoterapi synes at repræsentere en gennemgående del af behandlingstilbuddene i 

Kina. Denne behandlingsform kan også gives i Danmark men anvendes ikke aktu-

elt til bugspytkirtelkræft. Ved lokalt udbredt bugspytkirtelkræft pågår der i Dan-
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mark i stedet et udviklingsarbejde med anvendelse af strålebehandling og samtidig 

kemoterapi.  

 

Panelet har således ikke hidtil fundet anledning til at anbefale den i Kina tilbudte 

behandling i henhold til reglerne om eksperimentel behandling i udlandet.  

 

Sammenfattende må Sundhedsstyrelsen således konkludere, at der ikke på nuvæ-

rende tidspunkt er grundlag for at indføre den omtalte type behandling i Danmark, 

men området bliver naturligvis fulgt nøje den kommende tid.”  

 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

 

 

 


